
Projekt z dnia 15 stycznia 2007 r. 

ROZPORZ�DZENIE 

MINISTRA FINANSÓW  

z dnia ............................ r. 

w sprawie dotacji przedmiotowej do krajowych przewozów pasa�erskich 
 

Na podstawie art. 109 ust. 3 i 7 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych 
(Dz. U. Nr 249, poz. 2104, z pó�n. zm1)) zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. Rozporz�dzenie okre�la stawk� dotacji przedmiotowej do krajowych przewozów 
pasa�erskich, wyrównuj�cej przewo�nikom kolejowym utracone przychody z tytułu honorowania 
ustawowych uprawnie� do ulgowych przejazdów, zwanej dalej "dotacj�", form� składania 
wniosków o dotacj�, warunki i terminy przekazywania dotacji, szczegółowy sposób i tryb jej 
udzielania i rozliczania oraz termin zwracania. 

§ 2. Dotowaniem obj�te s� przejazdy osób uprawnionych do ulgowych przejazdów 
na podstawie: 

1) art. 16 ust. 3-5 ustawy z dnia 29 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (Dz.U. z 2002 r. Nr 9, poz. 87, z pó�n. zm.2)); 

2) art. 12 ust. 1 i art. 20 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz 
niektórych osobach b�d�cych ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz.U. 
z 2002 r. Nr 42, poz. 371, z pó�n. zm.3)); 

3) ustawy z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdów �rodkami 
publicznego transportu zbiorowego (Dz.U. z 2002 r. Nr 175, poz. 1440, z pó�n. zm.4)). 

§ 3. 1. Podstaw� obliczenia nale�nej dotacji stanowi warto�� utraconych wpływów 
taryfowych z tytułu stosowania ulg przejazdowych, przy zrealizowanej, udokumentowanej 
i zewidencjonowanej sprzeda�y biletów: 
 1) jednorazowych z ulg� 37%, 49%, 78%, 95% i 100%; 
 2) miesi�cznych imiennych z ulg� 37%, 49% i 78% 

- skorygowanej o zwroty biletów niewykorzystanych i anulowanych. 
 

                                                 
1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 169, poz. 1420 
oraz z 2006 r. Nr 45, poz. 319, Nr 104, poz. 708, Nr 170, poz. 1217, Nr 170, poz. 1218 i Nr 187, poz. 
1381. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 181, poz. 1515, 
z 2003 r. Nr 56, poz. 498 i Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 121, poz. 1264, Nr 191, poz. 1954, Nr 210, 
poz. 2135 i Nr 281, poz. 2779 oraz z 2005 r. Nr 10, poz. 65. 
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 181, poz. 1515, 
z 2003 r. Nr 72, poz. 658, z 2004 r. Nr 46, poz. 444 i Nr 281, poz. 2779 oraz z 2005 r. Nr 163, poz. 1362 
oraz z 2006 r. Nr 170, poz. 1217. 
4) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 137, poz. 1304, 
Nr 149, poz. 1452 i Nr 203, poz. 1966 z 2005 r. Nr 90, poz. 756 i Nr 180, poz. 1497 oraz z 2006 r. Nr 141, 
poz.1011. 



2. Z podstawy obliczenia nale�nej dotacji wył�cza si� warto�� pobranych przez przewo�nika 
kolejowego: 
 1) dopłat za zmian� przez podró�nego klasy wagonu lub kategorii poci�gu, wydanych 

w przypadku braku uprawnie� do ulgi ustawowej; 
 2) jednorazowych dopłat do poci�gów obj�tych dopłat�; 
 3) innych nale�no�ci zwi�zanych z wykonaniem usług przewozu osób, inkasowanych przez 

konduktorów w poci�gach. 

§ 4. Ustala si� stawk� dotacji w wysoko�ci 100% podstawy obliczenia nale�nej dotacji. 

§ 5. Ogólna kwota dotacji stanowi�ca iloczyn stawki dotacji, okre�lonej w § 4, oraz ł�cznej 
warto�ci utraconych wpływów taryfowych przy sprzeda�y ulgowych biletów jednorazowych 
i miesi�cznych imiennych, o której mowa w § 3, nie mo�e przekroczy� kwoty okre�lonej 
w ustawie bud�etowej w danym roku. 

§ 6. Przewo�nik kolejowy sporz�dza rozliczenie dotacji na formularzu, którego wzór okre�la 
zał�cznik do rozporz�dzenia. 

§ 7. 1. W przypadku zaniechania, w ci�gu roku, działalno�ci obj�tej dotowaniem, 
przewo�nik kolejowy powiadamia wła�ciwy urz�d skarbowy i ministra wła�ciwego do spraw 
transportu oraz dokonuje ostatecznego rozliczenia dotacji, w tym pobranej raty dotacji, 
przy rozliczeniu dotacji za ostatni miesi�c, w którym dotacja przysługiwała. 

2. Wła�ciwym urz�dem skarbowym jest urz�d skarbowy wła�ciwy ze wzgl�du na miejsce 
wykonywania przewozów, które s� podstaw� rozlicze� z tytułu dotacji przedmiotowej, a je�eli 
przewozy te s� wykonywane na terenie wła�ciwo�ci dwóch lub wi�cej urz�dów skarbowych – 
urz�d skarbowy wła�ciwy ze wzgl�du na siedzib� albo miejsce zamieszkania przewo�nika 
kolejowego. 

§ 8. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym rozporz�dzeniu stosuje si� przepisy 
rozporz�dzenia Ministra Finansów z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie szczegółowego sposobu 
i trybu udzielania i rozliczania dotacji przedmiotowych (Dz.U. Nr 113, poz. 777). 

§ 9. 1. Stawk� dotacji, okre�lon� w § 4, stosuje si� od dnia 1 stycznia 2007 r. 
2. Rozliczenia z bud�etem dotacji za okres od dnia 1 stycznia do dnia wej�cia w �ycie 

rozporz�dzenia dokonuje si� jednocze�nie z rozliczeniem dotacji za pierwszy okres 
rozliczeniowy, nast�puj�cy po dniu wej�cia w �ycie rozporz�dzenia. 

§ 10. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia r.5) 

 
MINISTER FINANSÓW 

 

                                                 
5) Niniejsze rozporz�dzenie poprzedzone było rozporz�dzeniem Ministra Finansów z dnia 28 czerwca 2006 r. 
w sprawie dotacji przedmiotowej do krajowych przewozów pasa�erskich (Dz.U. Nr 113, poz. 776), które utraciło moc z 
dniem 31 grudnia 2006 r. 



    ZAŁ�CZNIK do rozporz�dzenia Ministra Finansów z dnia ................................. r. (poz. ...........) 
        WZÓR  
      ..........................................   
 ROZLICZENIE DOTACJI PRZEDMIOTOWEJ   piecz�� przedsi�biorstwa   
 od 1 stycznia .............. r. do ............................... 2006 r.       

Nale�na kwota dotacji w zł   Kwota nale�nego podatku 
od towarów i usług w zł 

Lp. 
  

Rodzaj przejazdów wg 
uprawnie� wynikaj�cych 
z ustawy wymienionej 
w § 1 rozporz�dzenia, 
zrealizowanych na podstawie 
biletów: 

Liczba 
przewiezionych 
pasa�erów z ulg� 
ustawow� 

Warto�� utraconych wpływów 
taryfowych z tytułu ulg 
przejazdowych skorygowana 
 o zwroty niewykorzystanych 
i anulowanych biletów,  
w danym miesi�cu  

Warto�� utraconych 
wpływów okre�lona 
w rubr. 4 (narastaj�co od 
1 stycznia) 

Stawka 
dotacji 
w % 
 
 

za dany 
miesi�c 

narastaj�co 
od 1 stycznia 

od kwoty 
dotacji 
okre�lonej w 
rubr. 7 

od kwoty 
dotacji 
okre�lonej w 
rubr. 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

1 jednorazowych-razem       100         
  z tego z ulg�:                 
                    
  * 37%       100         
                    
  * 49%       100         
                    
  * 78%       100         
                    
  * 95%       100         
                    
  * 100%       100         

2 
miesi�cznych 
imiennych-razem       100         

  z tego z ulg�:                 
                    
  * 37%       100         
                    
  * 49%       100         
                    
  * 78%       100         

3 Ogółem (1+2)       100         
 Sporz�dził         
 ................................................. ...............................................................      
 (nazwisko i imi� oraz nr telefonu) (nazwisko i imi� kierownika jednostki)      
          
   ..................... dnia ................. 2006 r.     
 
 



U z a s a d n i e n i e 
 

Rozporz�dzenie stanowi akt wykonawczy do ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych 
(Dz.U. Nr 249, poz. 2104), zostanie wydane na podstawie art. 109 ust. 3 i 7 ww. ustawy, 
upowa�niaj�cego Ministra Finansów do ustalania w drodze rozporz�dzenia stawek dotacji 
przedmiotowych dla przedsi�biorców �wiadcz�cych okre�lone rodzaje usług, w ramach kwoty dotacji 
okre�lonej ka�dego roku w ustawie bud�etowej.  
 
W materii, któr� reguluje projektowane rozporz�dzenie, obowi�zuje obecnie rozporz�dzenie Ministra 
Finansów z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie dotacji przedmiotowej do krajowych przewozów 
pasa�erskich (Dz.U. Nr 113, poz. 776), które stosuje si� do przewozów zrealizowanych do dnia 
31 grudnia 2006 r. Brak rozporz�dzenia w tej materii, po tym dniu, spowoduje luk� w zakresie 
mo�liwo�ci przekazywania przewo�nikom dotacji przedmiotowej. 
 
Zakres dotowania kolejowych przewozów pasa�erskich wyznaczaj� przepisy art. 39 ustawy z dnia 
28 marca 2003 r. o transporcie kolejowym (Dz.U. Nr 86, poz. 789, z pó�n. zm.). Przewo�nicy kolejowi, 
wykonuj�cy przewozy pasa�erskie na obszarze kraju, otrzymuj� z bud�etu pa�stwa dotacj� 
przedmiotow� na wyrównanie utraconych przychodów z tytułu obowi�zuj�cych ustawowych ulg 
przejazdowych w krajowych przewozach pasa�erskich w wysoko�ci okre�lonej w ustawie bud�etowej.  
 
W 2006 roku poziom dotacji przedmiotowej wyrównuj�cej przewo�nikom kolejowym utracone 
przychody z tytułu honorowania ulg ustawowych w krajowych pasa�erskich przewozach kolejowych 
został okre�lony na poziomie 373.500 tys. zł.  
 
W § 2 wymieniono ustawy zawieraj�ce przepisy uprawniaj�ce do ulgowych przejazdów kolej�. 
 
Zgodnie z przepisem § 3 ust. 1 pkt 1 i 2 do podstawy obliczenia nale�nej dotacji dla zrealizowanej 
sprzeda�y biletów jednorazowych  z  ulg� 37 %, 49%, 78 %, 95% i 100 % oraz  biletów miesi�cznych 
imiennych z ulg� 37 %, 49 % i 78 % przyj�to warto�� utraconych wpływów taryfowych z tytułu 
stosowania ulg przejazdowych, skorygowan� o zwroty nie wykorzystanych i anulowanych biletów. 
Ponadto przepis ten nakłada obowi�zek udokumentowania i zaewidencjonowania tak okre�lonej 
warto�ci.  
 
Nale�y zauwa�y�, �e koszty bezpłatnych przejazdów posłów i senatorów finansowane s� ze �rodków 
bud�etu pa�stwa odpowiednio przez Kancelari� Sejmu lub Kancelari� Senatu, zgodnie z dyspozycj�  
§ 11 rozporz�dzenia Ministra Infrastruktury z dnia 28 grudnia 2001 r. w sprawie trybu korzystania 
przez posłów i senatorów z bezpłatnych przejazdów i przelotów na terenie kraju (Dz.U. z 2002 r. Nr 1,  
poz. 13). Z uwagi na to, regulacj� niniejszego rozporz�dzenia nie s� obj�te bezpłatnych przejazdy 
posłów i senatorów. 
 
Przewidziana ogólna kwota dotacji, jest kwot� brutto – zawiera ona podatek od towarów i usług (7%), 
który beneficjenci dotacji b�d� musieli zapłaci� na podstawie art. 29 ust.1 ustawy z dnia  
11 marca 2004 r o podatku od towarów i usług (Dz.U. Nr 54, poz. 535, z pó�n. zm.). 
 
Zgodnie z tre�ci� przepisu § 3 ust. 2 z podstawy obliczenia nale�nej dotacji wył�cza si� warto�� dopłat 
stosowanych w przypadku: dokonania zmiany klasy wagonu lub kategorii poci�gu przez podró�nego, 
który nie posiada uprawnie� do okre�lonej ulgi ustawowej; jednorazowych dopłat do poci�gów 
obj�tych dopłat� oraz innych nale�no�ci inkasowanych przez konduktorów w poci�gach. Powy�sza 
regulacja ma charakter porz�dkowy. 
 
Przepis § 4 ustala 100 % stawk� dotacji przedmiotowej do warto�ci utraconych przychodów 
taryfowych stanowi�c� podstaw� jej obliczenia w sposób okre�lony w § 3 ust. 1 pkt 1 i 2. Ustalono, �e 
kwota dotacji mo�liwej do wyasygnowania na ten cel nie mo�e przekroczy� limitu wydatku 
okre�lanego corocznie w ustawie bud�etowej, co znalazło wyraz w zapisie § 5. Okre�lona w projekcie 
rozporz�dzenia stawka dotacji przedmiotowej gwarantuje przewo�nikom kolejowym pełne 



wyrównanie utraconych przychodów taryfowych za zrealizowanie przejazdów przez osoby ustawowo 
uprawnione do ulg biletowych (dotyczy zarówno biletów jednorazowych i miesi�cznych imiennych).  
 
Zgodnie z informacj� uzyskan� z Ministerstwa Transportu o dotacje przedmiotowe w 2007 r. wyst�pi� 
nast�puj�ce spółki przewozowe: 
• „PKP Intercity Sp. z o.o.”, 
• „PKP Przewozy Regionalne Sp. z o.o.”, 
• „PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmie�cie Sp. z o.o.,” 
• „PKP Warszawska Kolej Dojazdowa w Grodzisku Mazowieckim Sp. z o.o.”, 
• „KM-Koleje Mazowieckie Sp. z o.o.” 
 
Regulacja § 6 wprowadza obowi�zek rozliczania przez przewo�ników kolejowych, dotacji 
przedmiotowej na formularzu, którego wzór okre�la zał�cznik do rozporz�dzenia. 
 
Okre�lona w rozporz�dzeniu stawka dotacji przedmiotowej ma zastosowanie do rozlicze� dotacji 
od dnia 1 stycznia 2007 r., o czym stanowi przepis § 9. 
  
W sprawach nie uregulowanych w rozporz�dzeniu, stosowa� b�dzie si� przepisy rozporz�dzenia 
Ministra Finansów w sprawie szczegółowego sposobu i trybu udzielania i rozliczania dotacji 
przedmiotowych.  
 
Dotychczasowa praktyka legislacyjna polegała na wydawaniu analogicznych rozporz�dze� z 
okre�lonym terminem ko�cowym ich obowi�zywania na koniec danego roku ze wzgl�du na to, i� 
stawka dotacji wi��e si� bezpo�rednio z ogóln� kwot� zaplanowan� na ten cel w ustawie bud�etowej. 
Poniewa� jednak ustawowe zwolnienie niektórych usług pocztowych z opłat pocztowych ma charakter 
bezterminowy, zdecydowano aby rozporz�dzenie w sprawie dotacji przedmiotowej miało równie� 
charakter bezterminowy. W przypadku konieczno�ci zmiany wysoko�ci stawki dotacji zmianie ulegnie 
jedynie jeden przepis rozporz�dzenia. Zatem zakres regulacji podlegaj�cej uzgodnieniom 
mi�dzyresortowym b�dzie odpowiednio mniejszy ni� przy wydawaniu kolejnego rozporz�dzenia o 
charakterze terminowym, co zdecydowanie upraszcza proces legislacyjny. 
 
Projekt rozporz�dzenia został uznany jako zgodny z przepisami rozporz�dzenia Rady (EWG) 
Nr 1191/69 z dnia 26 czerwca 1969 roku w sprawie działania Pa�stw Członkowskich dotycz�cego 
zobowi�za� zwi�zanych z poj�ciem usługi publicznej w transporcie kolejowym, drogowym 
i w �egludze �ródl�dowej, które dopuszczaj� wyznaczaj� reguły kompensowania wydatków 
w transporcie kolejowym ponoszonych z tytułu wykonywania usług słu�by publicznej, do których 
w polskim prawodawstwie zalicza si� zadania przewozowe wykonywane w oparciu o ustawowe 
uprawnienia niektórych kategorii osób do ulgowych przejazdów. Ponadto projekt rozporz�dzenia jest 
zgodny z Traktatem o utworzeniu Wspólnoty Europejskiej, w którym reguła dotycz�ca 
dopuszczalno�ci dotacji przeznaczonych na potrzeby koordynacji transportu lub stanowi�cych zwrot 
pewnych �wiadcze�, zwi�zanych z poj�ciem słu�by publicznej, wynika z art. 73. 
 
Zgodnie z ustaw� z dnia 7 lipca 2005 r. o działalno�ci lobbingowej w procesie stanowienia prawa 
(Dz.U. Nr 169, poz. 1414) projekt rozporz�dzenia został udost�pniony na stronie urz�dowego 
informatora teleinformatycznego – Biuletynu Informacji Publicznej. 
 
 
 
 



Ocena Skutków Regulacji (OSR) 
projektu rozporz�dzenia Ministra Finansów w sprawie dotacji przedmiotowej do krajowych 

przewozów pasa�erskich. 
 

1. Cel wprowadzenia rozporz�dzenia 
Projekt rozporz�dzenia stanowi akt wykonawczy do art. 109 ust. 3 i 7 ustawy z dnia 
30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych upowa�niaj�cego Ministra Finansów do ustalenia 
w drodze rozporz�dzenia stawek dotacji przedmiotowych dla przedsi�biorców �wiadcz�cych 
okre�lone rodzaje usług, w ramach kwoty dotacji okre�lonej ka�dego roku w ustawie bud�etowej.  

   
2. Konsultacje społeczne 

Ze wzgl�du na regulowan� materi� dotycz�c� sfery wydatków bud�etowych przewidzianych 
na dopłaty do ulg ustawowych, projekt rozporz�dzenia nie został poddany uzgodnieniom 
społecznym; zostanie on skonsultowany z zainteresowanymi przewo�nikami. 

 
3. Zakres Oceny Skutków Regulacji 

Zakres regulacji dotyczy przewo�ników kolejowych, którzy w 2007 r. b�d� realizowa� przewozy 
obj�te dotowaniem. Dotacje przedmiotowe otrzymywa� b�dzie pi�� podmiotów: 
• „PKP Intercity Sp. z o.o.”, 
• „PKP Przewozy Regionalne Sp. z o.o.” 
• „PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmie�cie Sp. z o.o.” 
• „PKP Warszawska Kolej Dojazdowa w Grodzisku Mazowieckim Sp. z o.o.” 
• „Koleje Mazowieckie-KM Sp. z o.o.” 
 

4. Skutki wprowadzenia regulacji 
• wpływ regulacji na dochody i wydatki bud�etu i sektora finansów publicznych 

Regulacje rozporz�dzenia nie wywieraj� dodatkowych skutków finansowych dla bud�etu 
pa�stwa, poniewa� limit wydatków bud�etowe na dotacje wyrównuj�ce przewo�nikom 
kolejowym utracone przychody z tytułu honorowania uprawnie� osób do ustawowych ulg 
przejazdowych zostan� corocznie okre�lone w ustawie bud�etowej. 

 
• wpływ regulacji na rynek pracy 

Nie przewiduje si� znacz�cego wpływu na rynek pracy. Przyznane ulgi w przejazdach �rodkami 
publicznego transportu zbiorowego w zdecydowanej wi�kszo�ci przysługuj� osobom nie 
pracuj�cym - uczniowie, studenci, emeryci, renci�ci, inwalidzi wojenni i wojskowi, kombatanci 
itp. 

 
• wpływ regulacji na konkurencyjno�� gospodarki i przedsi�biorczo�� w tym 

na funkcjonowanie przedsi�biorstw 
Rozporz�dzenie nie wywiera wpływu na konkurencyjno�� gospodarki z powodów wy�ej 
omówionych.  
 

• wpływ regulacji na sytuacj� i rozwój regionów 
Wej�cie w �ycie rozporz�dzenia przyczyni si� do kierowania �rodków pieni��nych 
do przedsi�biorców – spółek przewozowych realizuj�cych dotowane przejazdy nie tylko 
na obszarze kraju ale równie� na obszarze poszczególnych regionów. 

 


